duğu sorusu İlahî sözün hayatiyet kazanması sürecinde anlam ve cevabını da bulmaktadır. Kaldı ki Hz. Peygamber'in tebliğ görevi sadece mesajı iletmekten ibaret kalmamış, onları açıklamış, hayata geçirilmelerini sağlamıştır.<sup>1</sup> Nitekim İmam Şafî (ö. 204/819) Hz. Peygamber'in bu fonksiyonuna işaret ederek, kullar tarafından yerine getirilmesi gerekli olan ahkâmın Allah tarafından beyanını birkaç bölüme ayırmış, Kur'ân'da belirtilen bazı hükümlerin şekil ve mahiyetinin Resûl-i Ekrem'in sünnetiyle açıklandığını belirtmiştir.<sup>2</sup> Hz.

- 2 Kullar tarafından yerine getirilmesi gerekli olan ahkâmın Allah tarafından beyan edilmiş şekilleri ve örnekleri, bu hususta Hz. Peygamber'in sünnetinin rolü için bkz. Şafî, Muhammed b. İdrîs, *er-Risâle* (Nşr. Ahmed Muhammed Şâkir), Kahire 1359/1940, s. 26-53.
- 3 Hz. Peygamber'in Allah Teâlâ ile vahiy ilişkisinin sadece Kur'ân'la sınırlı olmadığı hakkındaki Kur'ân âyetleri ve bu konuda geniş bilgi için bkz. Mehmed Hayri Kırbasoğlu, *İslâm Düşüncesinde Sünnet*, Ankara 1993, s. 275-278.
- 4 Kelâm ilminin doğuşu ve ilk itikâdî ihtilaflar için bkz.

Nadim Macit, "Kelâmcıların Kur'ân'ı Anlama Yöntem ve Sorunları", *İslâmiyât*, II/1 (1999), s. 126, 130.

13 Bk. Mâtürîdî, Ebû Mansûr, *Kitâbü't-Tevhîd* (Nşr. Fethullah Huleyf), Beyrut 1970, s. 27-29; Bâkılânî, Kâdî Ebû Bekir Muhammed b. Tayyîb, *Temhîdül-evâil ve telhîsü'd-delâil*, Beyrut 1407/1987, s. 32; Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-İktisad fi'l-i'tikâd*, Beyrut 1403/1983, s. 24.

disleri kaynak kabul etmemişler, te'vîli kullanmak suretiyle nasları akfî yorumlara tâbi tutmuşlardır<sup>14</sup>

Her ne kadar Kelâm bilgiye ulaşmakta akıl, doğru haber (haber-i sâdık) ve duyuları (havâs-ı selîme) kaynak kabul etmiş olsa da kelâmın bilgi teorisinde aklın önemli bir role sahip bulunduğu bilinmektedir.

Onun (aklın) ötesinde onun hakkında hüküm verecek ve onun hakikatını izah edecek bir şey de yoktur,"<sup>17</sup> şeklindeki ifadeleri naklî aklın yanında fer' bir delil olduğunu dile getirmenin yanında naklî anlamının dil seviyesinde problemlerine de işaret etmesi yönünden ilginçtir. Müteahhirin döneminden Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) "Vaz' ve (mütekellim'in) iradesini bilmeyi gerektirdiği için naklî deliller yakîn (kesin bilgi) ifade etmezler. Vaz' lûgat, nahv ve sarfla sabit olur, usûlü âhad rivâyetlerle, furû'u da kıyaslarla oluşur ki her ikisi de zannîdir. Mütekellimin iradesi ile (mânânın kaymasını gerektiren) nakil, iştirak, mecâz, izmâr, tahsîs, takdîm ve te'hîr ol-

14 M. Sait Özervarlı, *a.g.e.*, s. 12.

15 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu Usûli'l-hamse*, s. 88.

16 Kâdî Abdülcebbar, *el-Muğnî fî ebvâbi't-tevhîd* (Nşr. Taha Hüseyin-Emin el-Havfî), Kahire 1383/1963, XVII, 94.

17 İbn Fûrek, *Mücerredü makâlâtî'l-Eş'arî* (Nşr. Daniel Gimaret), Beyrut 1987, s. 319-320.

mazsa bilinir. Bunlar mümkün olduğundan hiçbir şekilde olmayacağına da hükmedilemez.

Bu ihtimallerin birini diğerine tercih etmekle de kesinliğe ulaşılamaz," şeklinde cevap vermiştir.<sup>18</sup>

Hicrî V. yüzyıldan itibaren kelâmcıların nassa yaklaşımlarına tesir eden en önemli gelişme Aristo mantığının dinî ilimlere ihtimali olmuştur. İbn Hazm ve İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) kelâmcıların önceleri rağbet etmediği Aristo mantığına kelâmında zemin hazırlamışlar, nihâyet Cüveynî'nin öğrencisi Ebû Hâmid el-Gazzâlî de (ö. 505/1111) mantık kurallarını kullanmanın bir mahzur teşkil etmediğini, bunların kelâmın bir parçası olduğunu ve daha önce kelâmcıların delillerinde farklı ibare ve ıstılâhlarla yer aldığını belirterek,<sup>19</sup> mantığı dinî ilimlere dahil etmiştir.